
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020071300136

136

Nº 132, segunda-feira, 13 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento Contratual resultante da Dispensa de Licitação Nº 3006.001/2020. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Inclusão e Promoção Social. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0802.08.244.0037.2.069 - Serviço de Proteção Social Básica. ELEMENTO DE DES P ES A :
4.4.90.52.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA SEREM
UTILIZADOS NO ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DE COVID-19, JUNTO A SECRETARIA DE
INCLUSÃO E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MERUOCA-CE. CONTRATADA: MJ
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME / CNPJ Nº:
10.285.063/0001-95. VALOR GLOBAL: R$ 5.474,00 (cinco mil, quatrocentos e setenta e
quatro reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Marcio de Paula Serra. VIGÊNCIA DO CO N T R AT O :
até 06 (seis) meses. ASSINA PELA CONTRATANTE: Erivelto de Oliveira Lima.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2020.05.13.001
A Comissão Permanente de Licitações do Município de Milagres/CE torna

público para conhecimento de todos o resultado do julgamento da fase de Proposta de
Preços do Processo Licitatório em epigrafe cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA APTA A REALIZAR OS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE DIVERSAS UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE SITUADAS EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE MILAGRES/CE.
Empresas classificadas por ordem crescente de valor: 1º Colocado (Vencedor)
CONSTRUTORA CONTRAT EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME R$ 312.995,64; 2º Colocado ELO
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME R$ 319.569,35; 3º colocado FV
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME R$ 319.611,22; 4º colocado TEOTÔNIO CONSTRUÇÕES
COMÉRCIO INDÚSTRIA E SERVIÇOS r$ 321.256,36. Empresa desclassificada: ECOS -
EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, (motivo) não apresentou a carta proposta. Fica
aberto, a partir dessa publicação, o prazo recursal previsto no artigo 109, da Lei de
Licitações.

Milagres-CE, 10 de julho de 2020.
FRANCISCO JAILES VASQUES MEDEIROS

Presidente da CPL

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2020.05.29.001
A Comissão Permanente de Licitações do Município de Milagres/CE torna

público para conhecimento de todos o resultado do julgamento da fase de Proposta de
Preços do Processo Licitatório em epigrafe cujo objeto consiste na EXECUÇÃO DE ROÇADA
MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE MILAGRES/CE. Empresas classificadas
por ordem crescente de valor: 1º Colocado (Vencedor) RODRIGUES & FEITOSA
EMPREENDIMENTOS R$ 100.426,46; 2º Colocado ECOS-EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS R$ 105.338,25; 3º colocado CONSTRUTORA CONTRAT EMPREENDIMENTOS R$
105.343,00; 4º colocado E BELARMINO LAURENTINO R$ 108.084,58. Fica aberto, a partir
dessa publicação, o prazo recursal previsto no artigo 109, da Lei de Licitações.

Milagres-CE, 10 de julho de 2020.
FRANCISCO JAILES VASQUES MEDEIROS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.07.10.1

O Pregoeiro Oficial do Município de Missão Velha, Estado do Ceará, torna
público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica
https://bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame
licitatório, na modalidade Pregão n° 2020.07.10.1, do tipo eletrônico, cujo objeto é a
aquisição de materiais de limpeza e descartáveis destinados ao atendimento das
necessidades das diversas Secretarias e Programas Sociais desenvolvidos pelo Município de
Missão Velha/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e
seus anexos, com abertura marcada para o dia 24 de Julho de 2020, a partir das 08:00
horas. O início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 13 de
Julho de 2020, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais no endereço
eletrônico: https://bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL).
Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3542-1609.

Missão Velha-CE, 10 de julho de 2020
GLEYLLSON FERNANDES DE OLIVEIRA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2020.05.22.1

O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE, torna
público que fora concluído o julgamento da fase de habilitação do Certame Licitatório na
modalidade Tomada de Preços nº 2020.05.22.1, sendo o seguinte: Empresas Habilitadas
- PROJEMAQ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI, M MINERVINO NETO CONSTRUÇÕES, ECOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA, AQ CONTRUTORA EIRELI, A & P EDIFICACOES CONSTRUCOES E
EMPREEND. LTDA, ELETROPORT SERVIÇOS P. E CONSTRUÇÕES EIRELI, H B SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO EIREILI, S & T CONSTRUCOES E LOCA DE MAO DE OBRA EIRELI, G7
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EIRELI, J. CAMPOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, SERTÃO
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, A.I.L CONSTRUTORA LTDA - ME, PV
ENGENHARIA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA ME, J DE FONTE RANGEL EIRELI, VISION
CONSTRUÇOES E SERIVIÇOS LTDA, SEDNA ENGENHARIA LTDA, DESTAK CONSTRUÇÕES
SERVIÇOS LTDA, CALDAS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, F. VICENTE P. FILHO - ME,
VANDERLEI DOMINGOS LEITE, A L S CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS EIRELI, WU
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, NALLISSON EMANUEL MOREIRA DO NASCIMENTO -ME,
ÁGAPE SERVIÇOS EIRELI - ME, BELIRARDO FERREIRA SILVA - ME, JAO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, MR ENGENHARIA IMOBILIARIA E SERVICOS EIRELI, PODIUM
EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP, G ARAÚJO FERREIRA, FV CONSTRUÇÕES EIRELI,
AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA, MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, GS CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI, BENEDITO JOSÉ GONÇALVES BISNETO, TEOTONIO CONSTRUCOES COM.
IND. E SERV. LTDA - ME, ELO CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, M.A DOS
SANTOS CORDEIRO EIRELLI, CONSTRUTORA ASTRON LTDA -ME, ABRAV CONSTRUÇÕES
SERV. EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI, G. A. RABELO JUNIOR, FLAY ENGENHARIA EMP. E
SERVIÇOS EIRELI - ME, ROMA CONSTRUTORA EIRELI - ME, NORDESTE CONSTRUCOES E
INFRAESTRUTURA LTDA ME, ANDRADE EMPREENDIMENTOS EIRELI, GETSEMANI MOURA
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, TSL EMPREENDIMENTOS EIRELI, FR LOCACOES E SERVI CO S
EIRELI ME, CONSEL-CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, T. C. S. DA SILVA
CONSTRUÇÕES EIRELI, FEITOSA LOCAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, FF
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, ML DANTAS CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, ALLAMO
EDGAR FERNANDES ROLIM - ME, RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI, CONSTRUTORA
EXITO EIRELI, J N DOS SANTOS e D M DA SILVA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES, por
cumprimento integral às exigências editalícias. Vale destacar que as empresas: ANDRADE
EMPREENDIMENTOS EIRELI e FEITOSA LOCAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA,
apresentaram a Certidão Negativa de Débitos Estadual, com prazo de validade vencida,
porém por se enquadrar nas condições de Micro Empresa (ME), ficando concedido o
prazo legal para apresentação da regularização de tal situação conforme preceitua o Art.

42 da Lei 123/2006. Empresas Inabilitadas - SL CONSTRUTORA LTDA, por
descumprimento ao item 3.2.12. J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, por
descumprimento ao item 3.2.17. Empresas Impossibilitadas de Participar - FLAP
CONSTRUCOES E EMPREEDIMENTOS LTDA - ME, J. H. S SERVIÇOS E OBRAS EIRELI e
CONTECNICA CARIRI ORGANIZAÇÃO EMPRE. EIRELI ME, por apresentarem o mesmo
responsável técnico e CONSTRUTORA VÉRTICE LTDA - ME, por apresentar condição de
cadastramento em desacordo com o Art. 22, parágrafo 2º da Lei nº 8.666/93, todas
respectivamente do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão de
Licitação, sito na Av. Santos Dumont, nº 64 - Centro, Missão Velha/CE, no horário de
08:00 às 12:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3542-
1609.

Missão Velha-CE, 12 de junho de 2020
Gleyllson Fernandes de Oliveira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.06.18.1

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE, torna público,
que fora concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico nº 2020.06.18.1, sendo o
seguinte: E R INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, vencedora junto aos lotes 01, 02 e 03 por ter
apresentado melhor oferta, sendo a mesma declarada habilitada por cumprimento integral
às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão de
Licitação, sito na Rua Santos Dumont, nº 64 - Centro, Missão Velha/CE, pelo telefone (88)
3542-1609, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda através da plataforma eletrônica
https://bllcompras.com.

Missão Velha-CE, 8 de julho de 2020
GLEYLLSON FERNANDES DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

Convocação de Agricultores Familiares Locais Cadastrados no PRONAF à Apresentação de
Propostas de Fornecimento de Alimentos ao Programa de Aquisição de Alimentos - PAA.

A Prefeitura Municipal de Orós Secretaria do Trabalho Assistência Social e
Economia Solidária resolve publicar a Reação de Agricultores Habilitados e Selecionados
conforme Edital de Chamada Pública n.º 001/2020 para aquisição de gêneros alimentícios
da agricultura familiar, no âmbito do Programa de Aquisição de Alimentos - modalidade
Compra da Agricultura Familiar para Doação Simultânea Municipal - PAA Municipal,
parceria entre essa Prefeitura e o Ministério da Cidadania com dispensa de licitação, para
doação a pessoas e famílias em situação de vulnerabilidade social, conforme disposto pelo
art. 19 da Lei nº 10.696/2003 e pelo Termo de Adesão Nº 0437/2013, Plano Operacional
3465/2020-DS-2309508 e Proposta de Participação Nº 000.006.471.23/2020. Os
agricultores interessando deverão agendar seu atendimento no período de 13 a 21 de
Julho de 2020 obedecendo as orientações da OMS e Decretos estaduais e municipais,
sendo que os atendimentos presenciais deverão ser usando máscaras e obedecendo o
distanciamento social ou ainda enviar documentação de habilitação pelo e-mail:
paaoros@outlook.com ou pelos Watzaap 88 -997484033 (Everton).

Orós-CE, 10 de Julho de 2020
TEREZA CRISTINA ALVES PEQUENO

Executora/Secretária de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.07.13.001-SESA

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa
Tiradentes, Centro, Parambu/CE, torna público que se encontra à disposição dos
interessados o Edital de Pregão Eletrônico Nº 2020.07.13.001-SESA, cujo objeto: a aquisição
de um tomógrafo computadorizado, destinado atender as necessidades do Hospital e
Maternidade Cícero Ferreira Filho, no município, que realizar-se-á no dia 23/07/2020, às
09h. O referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta
publicação, no horário de expediente ao público, de 08h às 12h e no site
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e ou http://www.bll.org.br.

ARTUR VALLE PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2020/TP

A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE torna
público, para conhecimento dos interessados que no dia 28 de Julho de 2020, às 10:30
horas, no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva, s/n, Centro,
Pedra Branca/CE, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, tombado
sob o Nº 013/2020/TP, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para execução da
Conservação do Centro de Negócio Municipal, situado no Município de Pedra Branca,
incluindo o fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e materiais, de acordo com as
especificações técnicas (Anexo I e II), deste Edital. Justificativa: Faz-se necessário, para
conservação do Centro de Negócio Municipal. Estima-se no valor de R$ 12.122,59. O qual
encontra-se na íntegra no Setor da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima
citado, fone: 0.88-2101.1492, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h ás 17:00h e no
site do TCE https://www.tce.ce.gov.br/.

Pedra Branca - CE, 10 de julho de 2020
ANNE EVERLINE DE OLIVEIRA ALMEIDA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2020/TP

A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE -
torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 28 de Julho de 2020,
às 08:30 horas, no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva,
s/n, Centro, Pedra Branca/CE, estará realizando licitação na modalidade Tomada de
Preços, tombado sob o Nº 012/2020/TP, com o seguinte objeto: Contratação de
empresa para execução da Reforma e Ampliação da Estação de Tratamento de Água
(E.T.A) do SAAE- Serviço Autônomo de Água e Esgoto, situado no Município de Pedra
Branca, incluindo o fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e materiais, de
acordo com as especificações técnicas (Anexo I e II), deste edital. Justificativa: Faz-se
necessário, para ganhará maior eficiência no tratamento da água a ser distribuída à
população. Estima-se no valor de R$ 121.041,58. O qual encontra-se na íntegra no
Setor da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado, fone: 0.88-
2101.1492, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h ás 17:00h e no site do TCE
https://www.tce.ce.gov.br/.

Pedra Branca - CE, 10 de julho de 2020
ANNE EVERLINE DE OLIVEIRA ALMEIDA

Presidente da CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação torna público que a partir das 12:00 horas do dia 13 de julho de 2020 
estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico Nº SI-PE002/20, cujo objeto é a registro de preços para 
futuras e eventuais aquisição de peças para manutenção e conservação das máquinas pesadas, junto a Secretaria de Infraestrutura de Nova Russas. Data de 
Abertura das Propostas:  27 de julho de 2020 das 09:00 às 09:30 horas (Horário de Brasília-DF). Data da Disputa de Preços: 27 de julho de 2020 às 09:30 
horas (Horário de Brasília-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas (Horário local), na Rua Pe. Francisco Rosa, 1388, 
Centro, Nova Russas/CE, ou através do sites:  www.bll.org.br e/ou www.bllcompras.com e www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Nova Russas, 13.07.2020. Paulo 
Sérgio Andrade Bonfim – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 013/2020/TP. A Comissão de Licitação da 
Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 28 de Julho de 2020, às 10:30 horas, no Setor 
de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva, s/n, Centro, Pedra Branca/CE, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, 
tombado sob o Nº 013/2020/TP, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para execução da Conservação do Centro de Negócio Municipal, situado no 
Município de Pedra Branca, incluindo o fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e materiais, de acordo com as especificações técnicas (Anexo I e II), 
deste Edital. Justificativa: Faz-se necessário, para conservação do Centro de Negócio Municipal. Estima-se no valor de R$ 12.122,59. O qual encontra-se 
na íntegra no Setor da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado, fone: 0.88-2101.1492, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h ás 
17:00h e no site do TCE https://www.tce.ce.gov.br/. Anne Everline de Oliveira Almeida – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 012/2020/TP. A Comissão de Licitação da 
Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE - torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 28 de Julho de 2020, às 08:30 horas, no Setor 
de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva, s/n, Centro, Pedra Branca/CE, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, 
tombado sob o Nº 012/2020/TP, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para execução da Reforma e Ampliação da Estação de Tratamento de Água 
(E.T.A) do SAAE- Serviço Autônomo de Água e Esgoto, situado no Município de Pedra Branca, incluindo o fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e 
materiais, de acordo com as especificações técnicas (Anexo I e II), deste edital. Justificativa: Faz-se necessário, para ganhará maior eficiência no tratamento 
da água a ser distribuída à população. Estima-se no valor de R$ 121.041,58. O qual encontra-se na íntegra no Setor da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima citado, fone: 0.88-2101.1492, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h ás 17:00h e no site do TCE https://www.tce.ce.gov.br/. Anne 
Everline de Oliveira Almeida – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitações do Município de Pentecoste torna público que 
se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma eletrônica, no 19/2020, processo nº 2020.06.30.33-PE-ADM, do tipo 
Menor preço por item, cujo objeto é a Registro de Preços para aquisições futuras de celulares e tabletes, destinados as Secretarias  do Município de Pente-
coste. A realizar-se no dia 24 de julho de 2020, às 09:00hs (horário de Brasília), no portal www.comprasgovernamentais.gov.br, maiores informações na  
sala da Comissão de Licitação, situada  na Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N, - Centro – Pentecoste – Estado do Ceará, maiores informações pelo telefone 
(85) 3352-2617 / (85) 9169-2701 e nos sites www.tce.ce.gov.br / Portal www.comprasgovernamentais.gov.br. Pentecoste(Ce), 09 de julho de 2020 - Ivina 
Kágila Bezerra de Almeida - Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - Prefeitura Municipal de Quixadá. O Pregoeiro Oficial desta municipalidade, torna público que se encontra à disposição dos 
interessados o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE2020/031SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, que tem como objeto é à 
AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO TIPO A, DE ACORDO COM A PROPOSTA DO PLANO DE TRABALHO DO 
MAPP Nº 3473, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE QUIXADÁ-CE. O Edital poderá ser obtido no site 
do Banco do Brasil através do endereço eletrônico http://www.licitacoes-e.com.br ou www.tce.ce.gov.br. O recebimento das propostas através do site do 
Banco do Brasil dar-se-á até às 09h00min do dia 23/07/2020. Abertura das Propostas: 23/07/2020 às 09h15min. Início da Disputa de Lances às 14h00min 
dia 23/07/2020 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico e-mail: licitacao@quixada.
ce.gov.br. Diego Lucas Cavalcante Mendonça - Pregoeiro Oficial de Quixadá.  Prefeitura Municipal de Quixadá - CE, em 09 de julho de 2020.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PROCESSO SPU N° 
120088/2020 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2020 - SEINF. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de 
pavimentação asfáltica em diversas ruas do município de Sobral/CE (Parque Santo Antônio e Avenida Ministro Cesar Cals). VALOR GLOBAL: R$ 
2.204.687,66 (Dois Milhões, Duzentos e Quatro Mil, Seiscentos e Oitenta e Sete Reais e Sessenta e Seis Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
28.01.15.451.0040.2360.44905100.1001000000; 28.01.15.451.0040.2360.44905100.1520000000. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso XI e 
Art. 26, inciso II e III, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. CONTRATADA: CONSTRUTORA E & J LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o Nº 
41.634.619/0001-35. RATIFICAÇÃO: Ilmo. Sr. David Machado Bastos – Secretário da Infraestrutura. Sobral/CE, 10 de julho de 2020.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EXTRATO DO CONTRATO N° 045/2020 – SEINF – PROCESSO SPU 
Nº P120088/2020 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, através da Secretaria da Infraestrutura. CONTRATADA: CONSTRUTORA E 
& J LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o Nº 41.634.619/0001-35. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços 
de pavimentação asfáltica em diversas ruas do Município de Sobral/CE (Parque Santo Antônio e Avenida Ministro Cesar Cals). FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 24, inciso XI e Art. 26, inciso II e III, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e a dispensa Nº 003/2020. VALOR GLOBAL: R$ 2.204.687,66 
(Dois Milhões, Duzentos e Quatro Mil, Seiscentos e Oitenta e Sete Reais e Sessenta e Seis Centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 120 (cento e vinte dias) dias corridos, contados a partir da data de sua publicação, devendo ser publicado na forma do parágrafo único, do 
art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. SIGNATÁRIOS: Ilmo. Sr. David Machado Bastos – Secretário da Infraestrutura e o Sr. Francisco Elivar Araujo - 
Representante da Empresa CONSTRUTORA E & J LTDA. DATA: Sobral/CE, 10 de julho de 2020. João Victor Silva Carneiro – Coordenador Jurídico 
– SEINF.

*** *** ***
TBM - TÊXTIL BEZERRA DE MENEZES S.A. NIRE 233 000 02326 - CNPJ  07.671.092/0001-80 - AVISO AOS ACIONISTAS E EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO - Comunicamos aos senhores acionistas de TBM - TÊXTIL BEZERRA DE MENEZES S.A., que se encontram à sua disposição na sede 
social da companhia, na Av. Bernardo Manuel, nº 9981 – Parque Dois Irmãos, na cidade de Fortaleza-CE., os documentos a que se refere o art. 133 da Lei nº 
6.404/76, relativos ao exercício encerrado em 31.12.2019. Ficam os mesmos convocados para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada às 
10:00 horas do dia  06 de agosto de 2020, na sede social da companhia, para deliberarem sobre as seguintes ordens do dia: 1) Tomada das contas da diretoria, 
examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras do exercício de 2019; 2) Deliberar sobre a destinação  do lucro líquido do exercício e distribuição 
de dividendos; 3) Eleger os membros do conselho de administração; 4) Fixar a remuneração dos administradores; 5) Eleger os membros do conselho fiscal; 
Fortaleza(CE), 06 de julho de 2020. Ivan José Bezerra de Menezes - Diretor Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá – Secretaria de Educação - Aviso de Diligência – Concorrência Pública N° 03/2020-SEMED. 
Contratação dos serviços de construção de uma quadra poliesportiva na E.E.I.F Maria Ofélia de Vasconcelos, no Bairro Santo Expedito. A CPL do Muni-
cípio de Tianguá-CE, dando prosseguimento ao processo licitatório, e visando reunir elementos suficientes para responder os questionamentos apontados 
pelo Setor de Engenharia, solicita à empresa Sertão Construções Serviços e Locações LTDA, que apresente justificativa para os preços adotados em sua 
composição de custos referente à mão de obra de diversos itens questionados pelo setor de engenharia ou apresente as correções necessárias sem interferir 
no valor final de sua proposta. Dessa forma conforme disposto no art. 43, inciso III da Lei 8.666/93 fica concedido o prazo de 02 (Dois) dias úteis, a partir 
desta publicação. A não apresentação da justificativa poderá acarretar na desclassificação da referida empresa. Tianguá – CE, 10 de Julho de 2020. Deid 
Junior do Nascimento - Presidente da CPL.

*** *** ***

57DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº148  | FORTALEZA, 13 DE JULHO DE 2020




